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 احتمال ارسال لیست 
وزرای پیشنهادی تا شنبه  آینده 

محمدجواد ظریف، معاون راهبــردی رئیس جمهور در 
گفت وگو با تسنیم اعلام کرد: »تمام اخباری که در فضای 
مجازی و رسانه ای می آید دروغ است و برخی حتی گفتند 
حکم هم صادر شده که اصلًا اینطور نیست. نمی دانم و 
بعید می دانم؛ احتمالًا به شــنبه  آینده می رسد.«وی در 
ادامه افزود: »استعلام های دستگاه های نظارتی باید به 
دســت ما برسد و تقریباً درگیر این استعلامات هستیم؛ 
برای هر وزارتخانه ۳ نامزد داریم. تصمیم گیری در اختیار 
رئیس جمهور است و احتمالًا از تمام مدت زمان استفاده 
کنند و هر چه زودتر آماده شود، تمایل دارند هرچه زودتر 

فهرست را به مجلس بدهند.«

برگرداندن اعتماد فراتر از پزشکیان
علی تاجرنیا، رئیس ستاد استان تهران مسعود پزشکیان 
در انتخابــات، در گفت وگو بــا انصاف نیوز از شــرایطی 
می گوید که امکان جذب بخشی از قهرکردگان انتخابات 
تیر ۴۰۳ را فراهــم می کند: »تداوم نگاه آشــتی جویانه 
در نیروهای سیاســی و حاکمیت، عمل کاندیدای پیروز 
به وعده هــا، امکان پذیــری مطالبه گری و هم داســتان 
شــدن قاطبه اقطاب قدرت برای پیش رفت ایران باعث 
خواهد شــد.«وی به غیبت ۵۰ درصد از مردم در عرصه 
انتخابات اشــاره کرده و افزود: »نرخ معمول مشــارکت 
در انتخابــات را باید حدود ۷۰ درصــد در نظر گرفت که 
بــا الگوهای جهانی هم مطابقــت دارد. ۲۰ درصد مردم 
اساســاً هیچ وقت در هیچ انتخاباتی شــرکت نمی کنند 
و ۱۰ درصــد هم تحت شــرایطی خــاص، مثل هیجان 
خیلی بالا یا در پیش بودن مسئله ای خیلی مهم یا آزادی 
کامل در انتخابات شرکت می کنند. با همه این تفاسیر، 
مسلم است که بی اعتمادی مردم به صندوق رای ناشی 
از محدود شــدن انتخاب ها و بی تاثیر بــودن انتخاب در 
تغییر بوده است. انتخابات عملًا فلسفه وجودی خود را 
از دست داده بود و ناامیدی از نتیجه انتخاب، سبب شد 
که بیــش از نیمی از مردم پای صندوق های رای نیایند و 
در انتخابات شرکت نکنند.«تاجرنیا به تحلیل تحول در 
اندیشه سیاسی ایرانیان پرداخت و گفت: »فکر می کنم 
گذر زمان مردم را به این نتیجه رسانده است که اتفاقات 
بنیادین و دگرگونی های عمیق در ساختار سیاسی کشور، 
نه ممکن اســت و نه مطلوب. از طرف دیگر، مردم با این 
چالش مواجه اند که بالاخره انتخاب های محدودی دارند 
و بخشی از ســاخت قدرت هم هیچ وقت تحت تاثیر رای 
مردم نیســت.«این فعال سیاســی تاکید کرد: »واقعیت 
این است که برگرداندن آن اعتماد به صندوق های رای و 
ایجاد تغییرات دموکراتیک از مسیر صندوق، الزاماً دست 
مسعود پزشکیان نیســت. دست رئیس جمهور نیست؛ 
همه ما می دانیم نهادهای دیگری در قدرت هستند که 
تاثیر دارند، حتی به لحاظ عملکرد اجرایی رئیس جمهور 
هــم تاثیر دارند. بنابراین به نظر من این موضوع نیازمند 
یک عزم جمعی اســت و علاوه بــر دولت و قوه مجریه، و 
دو قــوه دیگر، نهادهای مهم و مؤثر دیگر نظام را هم باید 
دربربگیرد.«تاجرنیــا درباره دلیــل افزایش مطالبه گری 
از دولــت چهاردهم، درخواســت پاســخ گویی از دولتی 
که هنوز مستقر نشده و ســخن گفتن از این که به خانه 
برنمی گردیم و دولت را رها نمی کنیم، گفت: »بخشی از 
این مطالبه برمی گردد به خود پزشکیان که از ابتدا خود را 
بخشی از مردم دانسته و آنان را به مطالبه گری فراخوانده 
است. این که پزشــکیان گردن گذاشته که اگر نتواند به 
وظایفش به عنوان رئیس جمهور عمل کند، آن را با مردم 
در میــان می گذارد. چنین چیزی بــا این صراحت برای 
نخستین بار اســت که مطرح می شود و طبیعتاً مردم به 
مطالبه گری و پاسخ گرفتن از دولت تشویق می شوند.«او 
نخســتین اولویت دولت چهاردهم کــه حکم رانی خوب 
است را حلقه مفقوده مدیریت منابع در کشور دانست و 
تاکید کرد: »اگر براســاس دانایی و بر بستر توانایی های 
موجود به تصمیمی رســیدیم، باید آن را به اجرا بگذاریم 
و از محافظه کاری هایی که مردم را بی اعتماد و سرخورده 
و ناامید می کند، پرهیز کنیم. من اصلی ترین چالش در 
دولت را گرفتن تصمیم خوب اجرای آن با شجاعت اجرا 
می دانم. آن چه از پزشکیان برمی آید این است که وقتی به 

تصمیمی می رسد، آن را به اجرا می گذارد.«
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گفتارهای تحلیف
 بررسی کلیدواژه ها و کلمات به کاررفته 
در ســخنرانی آغازیــن رؤســای جمهور در مجلــس

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

مردم، دولــت، ملت، روابط بین الملل، تعامل بــا جهان، مبارزه با 
فقر، فســاد، تبعیض، تحقق آزادی، توجه به ایران، اسلام، تمدن 
و رفاه از جمله کلیدواژه هایی هســتند که مــردم با حضور در پای 
صندوق رای در راســتای تعیین حق سرنوشــت خود انتظار دارند 
در گفتار و عمل هر رئیس جمهوری پدیدار شود. یکی از مهمترین 
سخنرانی های رؤسای جمهور، در مراسم تحلیف شان است که یکی 
از نخستین بارهاست که به صورت رسمی و به عنوان رئیس جمهور 
مستقر، دیدگاه ها و نقطه نظرات سیاسی، فرهنگ و اجتماعی خود 
را بیان می کنند؛ هرچند که راه و منشــی کــه در پیش می گیرند 
می تواند بسیار متفاوت باشد. پس از سخنرانی مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور دولت چهاردهم در مراســم تحلیف، اظهارنظرهای 
متفاوتی به این ســخنرانی شد و اینگونه مطرح شد که او توانسته 
بود دل جریان های همســو و غیرهمسو با خود را به دست آورد. بر 
همین اساس روزنامه هم میهن در گزارشی با انتخاب کلیدواژه هایی 
که شاید بتوان گفت مهمترین دغدغه های مردم و جامعه امروز را 
تشکیل می دهند، به ارزیابی استفاده از هر کدام از آنها در نخستین 

مراسم تحلیف رؤسای جمهور پس از  پیروزی انقلاب پرداخت. 
در ایــن گزارش کلمات و عبارات رایجی که سیاســتمداران در 
گفتار خود استفاده می کنند و همچنین جامعه امروز انتظار توجه به 
این مسائل را دارد و خواهان مطلع شدن از دیدگاه رئیس جمهور در 
مورد آنها است مورد بررسی قرار گرفت. ۳۷ کلمه »قانون اساسی، 
فرصت، حکومت، جامعه، مردم، آزادی، آرامش، پیشــرفت، رفاه، 
زندگی، دشمن، اسلام، آمریکا، ملت، اصلاح، امید، دولت، جهان، 
روابــط، وفاق ملی، ایــران، بهبود، رهبری، سیاســت، زنان، فقر، 
فساد، خانواده، محیط زیست، عدالت، فلسطین، تمدن، تعامل، 
انقلاب، فرهنگ، ظلم، اقتصاد« انتخاب و در نخستین سخنرانی 

تحلیف هر یک از رؤسای جمهور بررسی شد. 
در میــان 9 رئیس جمهــوری کــه در چهــارده دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری روی کار آمدنــد، دسترســی بــه ســخنرانی 
هفت رئیس جمهور)مســعود پزشــکیان، ســیدابراهیم رئیسی، 
حســن روحانــی، محمــود احمدی نــژاد، ســیدمحمد خاتمی، 
اکبر هاشمی رفســنجانی و آیت الله ســیدعلی خامنه ای( فراهم 
بــود و گزارش مکتوبی از ســخنرانی سیدابوالحســن بنی صدر و 
محمدعلی رجایی در دســترس نبود و از همین روی ســخنرانی 
تحلیف ۷ رئیس جمهور ارزیابی شد. کمترین سخنرانی به محمود 
احمدی نژاد تعلق داشت و تعداد کلمات سخنرانی او در مردادماه 
ســال ۱۳8۴ به هزار کلمه نیز نرســید، حال آنکه بیشترین تعداد 
کلمــات از ســخنرانی هاشمی رفســنجانی دریافت شــد )حدود 
۳۷۰۰ کلمه(. بیشــترین استفاده از کلمه دشمن توسط محمود 
احمدی نژاد به کار برده شد )۳ بار( و پزشکیان بیشترین استفاده از 
کلمه تمدن را داشت )۳ بار(. بیشترین اشاره به مردم در سخنرانی 
هاشمی رفسنجانی بود )۳9 بار( و قانون اساسی نیز بیش از همه 
در ســخنرانی او استفاده شد)۱۴ بار(.   بیشترین اشاره به جامعه 
)۲۲ بــار(، آزادی )۴ بار( و زنان )۲ بار( در ســخنرانی ســیدمحمد 
خاتمی بوده است. سیدابراهیم رئیســی نیز ۴ بار  به کلمه آزادی 
در ســخنرانی خود اشــاره کرد. خاتمی و رفســنجانی بیشترین 
استفاده از کلمه اقتصاد را داشتند )۷ بار(.بیشترین اشاره به اسلام 
توسط سیدمحمد خاتمی )۲۳ بار( و سیدابراهیم رئیسی )۲۱ بار( 
صورت گرفت و بیشترین اشاره به دولت نیز توسط حسن روحانی 

و سیدمحمد خاتمی )۲۴ بار( و سیدابراهیم رئیسی)۲۰ بار( بود. 
کمترین استفاده از کلمه محیط زیست و آمریکا در سخنرانی ها 
بــوده اســت. کلمه محیط زیســت در مجموع دو بار؛ یــک بار در 
سخنرانی ســیدابراهیم رئیســی و یک بار در ســخنرانی مسعود 
پزشکیان به کار رفته است. از کلمه آمریکا نیز یک بار در سخنرانی 
آیت الله خامنه ای و یک بار در ســخنرانی ســیدابراهیم رئیســی 
استفاده شده است. آیت الله خامنه ای و احمدی نژاد تنها رؤسای 
جمهــوری بودند که از دو کلمــه اقتصاد و ایران بــه هیچ وجه در 
سخنرانی خود استفاده نکردند و کلمه رهبری نیز تنها در سخنرانی 

آیت الله خامنه ای به کار نرفت.
پزشــکیان در صحبت های خــود بر تمام دشــواری های امروز 
کشور اشــاره داشت. او پیام مشارکت مردم در انتخابات را دریافت 
و در ســخنرانی خود مطرح کــرد و از »وفاق ملی« ســخن گفت. 

ابراهیم رئیســی نیز از وفاق ملی سخن گفت و مسیر حرکت خود 
را در راســتای گام دوم انقلاب تبیین کرد. رویکرد حســن روحانی 
در سخنرانی خود »اعتدال گرایی« بود و خوشحالی او از مشارکت 
گسترده مردم در انتخابات در سخنان اش نمود داشت. »فرهنگ« 
کلمــه ای بود که توجه احمدی نژاد را بیشــتر بــه خود جلب کرده 
بود؛ هرچند که گویی او کشور را در آستانه تهدید تصور کرده بود و 
خطاب به کشورهای خارجی صحبت می کرد. توجه محمد خاتمی 
به مسئله آزادی، امنیت در آزادی و جامعه ایرانی توجه همه را جلب 
کرده بود و این نخستین بار بود که سخنرانی رئیس جمهور در مراسم 
تحلیف حالت بیانیه به خود می گرفت. تمرکز هاشمی رفسنجانی بر 
مسئله »اقتصاد« و »سازندگی« جالب توجه بود و با توجه به پایان 
یافتن جنگ تحمیلی، توسعه کشور را مدنظر قرار داده بود. آیت الله 
سیدعلی خامنه ای نیز تحلیفی بر انتخابی که منجر به پذیرش یک 
روحانی به عنوان رئیس جمهور شد داشت و از خواست مردم سخن 
گفت. در ادامه این گزارش نتایج این ارزیابی و آمارهای به دســت 

آمده را می خوانید. 

مسعود پزشکیان؛ شنیدن صدای همه آحاد ملت �
پزشکیان در هنگام قرائت متن سخنرانی خود چند بار مورد تشویق 
حضار قرار گرفت. ادبیات این نوشته  به دور از واژگان جنگ طلبانه، 
دشمنی با دیگر ملت ها و دولت ها و با عزت و اقتدار نسبت به مردم 
ایران همراه بود؛ به گونه ای که شــعار مرگ بــر آمریکا جایش را به 
شعار درود بر فلســطین داد. اشاره پزشکیان به چهار واژه »مردم-
۳۰ بار«، »ایــران ۳۲ بار«، »دولت-۱6 بــار« و  »جهان-۱6 بار« با 
اختلاف از دیگر کلمات به کار برده بیشتر بود. پس از آن »فرصت-
۱۴ بار«، »اسلام- ۱۰ بار«، »پیشرفت- هفت بار«، »روابط- هفت 
بار« و »سیاست-پنج بار« پرتکرارترین کلمات در سخنرانی او بودند. 
تاکید او در این سخنرانی بر وفاق ملی بود و قانون اساسی را میثاق 
ملی دانســت. پزشــکیان این انتخابات را فرصتی برای شــنیدن 
صــدای همه آحاد ملت، اصلاح رویکردهــا و رویه های ناکارآمد در 
حکمرانی، خلق امید و اصلاح برخوردهای ناپسند جهان با مردم 
ایران دانســت و معتقد بود کــه در دولت او بایــد فرصت حضور و 
مشارکت برای کسانی که تاکنون در حاشیه بوده اند، فراهم شود. 
توجــه او به کرامت و حرمت و عزت انســان ها به ویژه نســل جوان 
و زنــان و دخترانــی کــه از نادیده گرفته شــدن و تحقیر و تحمیل 
آزرده انــد، بخش مهم دیگری از دیدگاه های او در این ســخنرانی 
بود. وی »تامین منافع ملی«، »پاسداری از امنیت مردم«، »توسعه 
اقتصادی کشــور« و »بهبود کیفیت زندگی مردم« را نیز مهمترین 
اهداف سیاســت خارجی دولت خود برشــمرد. وی دیدگاه خود 
درباره نسل کشــی آشــکار اســرائیل در غزه را نیز با بیت مشهور 
سعدی مطرح کرد که »بنی آدم اعضای یکدیگرند...«. تاکید او بر 
ایــن بود که با مردم ایران باید با زبان احترام و تکریم صحبت کرد و 
ایران همواره در سمت درست تاریخ و انسانیت ایستاده است. نکته 
جالب توجه او در این سخنرانی، توجه او به ایران و ارائه مطالب خود 
بر محور مردم ایران بود، کلمه دشمن، آمریکا، اسرائیل و جنگ در 
متن سخنان او جایگاهی نداشت و به جای نام بردن از کشورهای 
غربی و آمریکا، دولت های طرف مذاکره کننده با ایران را جایگزین 
کرد تا همه چیز بر محورِ »ایران« بچرخد و در پایان درخواست کرد 
تا با همراهی هم ایران و منطقه را به جایگاه شایسته آن در تاریخ و 

تمدن و فرهنگ معاصر بازگردانیم. 

ابراهیم رئیسی؛ تحقق دولت عدالت گستر  �
ابراهیم رئیسی در هنگام قرائت متن سخنرانی خود چندان مورد 
تشــویق حاضرین در جلســه قرار نگرفت. تمرکز او بر آرمان های 
انقلاب اسلامی و در سیاست خارجی بر حق ایران در استفاده از 
انرژی صلح آمیز هسته ای تاکید کرد و تاکید کرد که تحریم باید از 
ایران برداشــته شود. ادبیات او در این سخنرانی، ادبیاتی انقلابی 
بود و عموم اقشــار جامعه را در بر نگرفت. هرچند که به دفعات از 
کلمه »مردم« استفاده کرد. اشاره رئیسی به چهار کلمه »مردم-۳۷ 
بار«، »ایران-۳۴ بار«، »اســلام-۲۱ بار« و »دولت-۲۰ بار« از همه 
بیشــتر بود و پــس از آن کلمات »ملت-۱9 بــار«، »جهان-8بار«، 
»تعامل-6 بار« و »عدالت-۵بار« استفاده کرد. رئیسی در سخنان 

خود کلمات زنان، رفاه، زندگی مردم و اصلاح را اصلًا به کار نبرد. 
وی سخنرانی خود را با تکیه بر سخنانی در مورد انقلاب، امام 
خمینــی و مردمی که این انقــلاب را رقم زدند آغاز کرد. رئیســی 
درخواست مردم از رئیس جمهور را در قالب مدافع حقوق انسان ها، 
مدافــع حقوق بشــر، پیگیر آزادی هــای فرهنگــی و اجتماعی، 
محقق کننده انقلاب اسلامی، استقلال طلبی و مقاومت در برابر 

تاریخ 
سیاست


